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Seja začne o 6. nri popoldne; prebere Iti potrdi

■e zapisnik poprejšnje seje v obeli jezikih.

Gospod deželni glavar naznani, da nid je došel

razpis c. a. namestništva, ki obsega cesarsko povelje,

da ae ima deželni zbor vsaj do 30. L m. Skleniti.

Dve peticiji mestnega starešinatv« Goriškega, da

se prelpžijo mitnico okrog Goriškega incata, in prošnja

Mirenske občine, da so oprostijo prebivalci na levem

bregu Vipave cestnine pri Miltmskom mosta - Izročite

se petioijskema odseku.

l’o prestopa na dnevni red bere poročevalci od¬

seka za vladne predloge, pOslaneo Del Torre poročili* ’

o načrtu |K>sUve zastran varstva kmetijstvo koristnih

tičev. ' '

Ker se uibče za bekedo oe oglasi za splošni raz- .

govor, jame se postara nh drobno pretresati.

Soporočevaleč, poslance Marušič, bero slovenski

tekst .'

Odobrijo se breZ razgovora naslov in tekst po- 1

slšve in prilogo A- K. G. po odsekoved) predlogu, in

potrdijo se tudi v zadnjem branj«.

Poslanec Winkler poroča v imena finančnega od¬

seka o preudarka =a I. 1870 zaloga normšlnlh šol in

nasvetuje, naj sklene visoki zbor:

1. Dohodki šolskega zaloga znašajo 8418) gl: —'

in ker se' je znižal stavek l2w gl :—, na¬

menjen v založbo stroškov za ljudske šo¬

le, ki se vtegnejo ustanoviti v 1: 1870, zna- }

šnajo stroški 6780 gl: —

2. Doslednji prcmapjkljej 3281: —

s« založi s pomočjo v enakem znesku, ktero je dovo¬

lila država po §. 66 državne postave od 14. maja 1869.

Predloga se sprejmeta brez razgovora.

Poslanec Candnssi bere v imenu tistega odsek«

poročilo n računu glavnega zaloga za uboge za 1. 1868

m nasvetpje, da sklene vis. zbor:

,1. Potrdi so račun glavnega zaloga za nboge za

„ 1. 1868, ki obsega te le končne Številke: splošnih

* dohodkov 36.993 gl. 39 kr; splošnih stroškov 84.322

„ gl. 64 kr. tedsj denarničnega ostanka v gotovem

, 2670 gl. 76 kr.; aktivnih zastaakov 8760 gl. 68 kr.

m pasivnih 1441 gl. 5t in premoženja 604.774 gl.

, 86>/, kr.

„11- Naročaje se odboru, naj poskrbi, da se po-

„ tirjajo veliki aktivni zastanki tega zaloga, ki znaša -

„ jo 7318 gl- 87 kr. in naj si priazadeva, da konečno

„ izkaže in dogotovi znesek 5806 gl. 40 kr. kapitalov

„ brez obresti, ki so zaznamovani v IV. predelka raču-

m na, in sioer r stanu premoženja.*

III. Naročeno je ladi odbora, naj „ poskrbi, da

„ vpiše poslopje milosrčnih bratov, v ktorom je adaj

m 'bolnišnica na Studencu št. 9 st- v. p- in sraven le-

B šeči vrt It 2 iL m. v javne zemljiščne knjige na

„ ime glavnega deželnega zaloga za nboge, h kteremn

, spada.

Predlogi se odobrijo brez opazke.

Potem sporočajo isti poročevalec o računu štipen¬

dijskega zaloga za 1. 1868 in pjsdlaga, visoki zbor naj

dozvoli skleniti :

Potrdi se račun štipendijskega zaloga za I.

1868, a i obsega te-le končne številke: Splošaik do¬

hodkov 2782 gl. 38 kr., splošnih stroškov 2598 gl.

96*/» hr. in denarničnega ostanka 183 gl. 4l x/t kr.: ak¬

tivnih zastankov 442 gl. l6*/i kr. pasivnih 233 gl. 06 kr.

in premošenja 23.148 gl. 35 kr. Predlog obvelja.

Poslanec Pagliarnzzi poroča v imena petidjske-

ga odseka o prošnji cestnega odbora Sežanskega, ds

sc mu dovoli pomoč, za skladovim cesto med Poklouom

in Prulovoem in nesvatujc. visoki zbor u«J sklpuo :

n Naročuje ac dntelncmu <xl(Kiru:

I «. naj si <14 izročili od cestnega odbora So

lanskega naUiični račun atroškov, klcro jo prizadelo

popravljanjo skladovim ceste čez IV>kb>i| do pod Pro-

lovca, iu tako tudi lohoičui operat, po klorom ao ao

dola izpeljali!, da an iz olmjili prnpričs, koliko ho jo v

denarju potrosilo, za to, kor 1» no bilo imelo a alui-

bauii opraviti.

š. nuj zaukaže omenjenemu odboru, <la potirja o<l

IKMiamomnli dolcžiiih občin znesek, ki so jo potrosil za

to, kar so jo imelo n službami opraviti, iu da ima ta

denar pripravljen zn daiolni odbor.

0. naj dovoli istoinii odbordj .da so ta jHiloga (po¬

loženi denar) zopet jmrnbi Za omoujono oesto po name¬

nu VII. čl. postave od 24. novembra 1868.

II. da izplača, če Ih> treba, imouovamnnii odboru

iz deželnega zaloga v 1. 1870 kol predplačilo 3000 gl.

- od tega zneska so bo imelo 2000 gl. za pomoč, o-

htabli 1000 gl pa za jmsojilo, ki se Im> moralo povr¬

niti do konca I. 1870.

Predlogi se |H>Irdijo.

Zadnji |M>r<x\a poslance Dottori v imenu istega

odseka o noklcrili pritožbah Doskolskih Občinarjev, za¬

devajočih deželno postavo od 2. oktobra 1868 zastran

razdelitve lamkajŠnjili občinskih zemljišč in predlaga,

usj sklene visoki zbor:

1. Čez pritožbo neklorih starejših Deskelskili Ob¬

činarjev, odb. št v. 2914, prestopi se na dnevni red.

II. Peticije, priložene tupaustvenemu poročila pod

odb. štv. 21) 1 2, odstopijo se deželnemu odboru, da jih

reši, iu

III. čez peticijo Mih. Ituoik-a iz Deskle, odb. iL

2838, prestopi se tudi na dnevni red.

Zbor sprejme predloge.

Ker so so rešile vse točke dnevnega reda, skle¬

ne glavar sejo in napove prihodnjo na dan 28. t. m.

ob 10. uri predpoldne, pridržč si, naznaniti dnevni red

o pravem času.

Konec seje ob 7. uri zvečer.

Sklonjen in potrjen.

X. seja, 28. oktobra.

Soja se začne ob 10. uri zjutraj; prebere in po-

potrdi sc zapisnik poprejšnje seje v obeh jezikih.

Deželni glavar nazmUji peticijo Kanalsko občine,

da se dovoli pomoč neki tmiiini; odstopi sč pctlcijske-

inu odseku.

Poslanec Winkler izreče, da ga je pooblastilo To¬

minške starešinstvo, naj naznani visokemu zboru nje¬

gov sklep, v kterem se zahvaljuje za pomoč podeljeno

za cesto kraj Bače, ktero priporoča še nadaJjnl zbo-

rovi skrbi.

Po prestopu na dnevni red poroča poslanec Gor¬

jup v imenu dotičoega odseka o načrta postavo zastran

vpeljave novih zemljilčuih knjig in njih notranje vred-

bc, in nasvetuje, visoki zbor naj sklene :

„Potrdi se predložena postava zastran vpeljave

„ novih temljiičnih knjig in njih notranje vredbo po

„ priloženem zgledkn.*

^Naročuje se deželnemu odboru, da dodš Itali-

B janskemu teksta postave natančen slovenski prevod.”

V glavnem razgovoru povzame pm besedo gospod

vladin zastopnik rekoč, da deželnim zborom gre le

notranja vredba tomljiščnih knjig in da tedaj nikakor

ne kaže, da se že zdaj izda o tej reči deželna postava,

predn o se še nstanovč principi in načela po eni sploš¬

ni postavi; da je dotičen načrt te pripravljen in da

s« bo v kratkem predložil državnemu zbora; da bi
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prestopil deželni abor brez dvoma meje svojega področ¬

ja, spustivii se v obravnavo po >>dacku predloženega ,

načrta postave, ki obsega določbe civilnega prava, kar/

upada v postavod»jslv o državnega sboija^r

Poslane« d j- Pajer podpira opgake gosp vladinega

zastopnika proti rborovi pristojnosti in oasvetnjo, viso¬

ki zbor naj sklene: .Naročaje so daieiaemn odboru,

da poda la načrt postave zaatran vj>«Ijavc uovib tom-

IjiftČnih knjlr ministerstvn za pravosodje, da gs pretek-‘

ta, ter predloži drlavnemu zboru vladen načrt za

imreuraviiavo naše zcmljišcno knjižne naprave, zukolikor'

spadajo posamezne določbe pričujočega nočrta v pristoj-1

nosi državnega zbor*

K tem je končan splošni razgovor; Pajerjev po¬

pravek ostane v manjšini in sprejme se po nasvetu po¬

slanca Gerno ta en bloc postava, kakor jo predlaga od¬

sek z p. livnima predlogoma, ki ata zgoroj navedena.

l*o TonMi evem posveta potrdi se tudi v zadnjem

branju.

Nadaljevaje dnevni red poroča poslance Candussi

v imuna fiuančaega odseka o račanp deželnega zaloga

zA I. 1858 in podlaga, visoki zbor naj dozvoli skleniti.

Potrdi se račan deželnega zaloga za I. 1 858, ki,

obsega te le posamezno končne številko: Splošnih do¬

hodkov 121.013 gl. II kr:-splofenili stroškov 05.339 gl.\

//.H kr. in Ipdai denarničnega ostanka 25.078 gl. 28 kr.; \

aktivnih zaatankov I 60.585gl. 28 kr., paslvbih 112.543 gl.

34 kr. in premoženja 88.924 gl. 207, kr.

Predlog Obvelja. "

Isti poročevalec poroča o računa urovineijalnega

zaloga za I. 1858 in uaavctuje, visoki zbor naj blago¬

voli skleniti:

„ Račun proviimijalnegm zaloga za I. 1858 je po-

trjon s temile končnimi številkami: splošnih dohodkov

44.625 gl. 83*/, kr.; splošnih stroškov ravno toliko;

aktivnih zastaukov 645 gl. 24 kr., pasivnih 3536 gl.

49 kr. in čistega premoženja 386.191) gl- D9 1/, kr. ”

Prculog se potrdi. . * l '"‘

Pdslanoe VVinkler poroča 6 preudarka zaloga de¬

želnega zavoda glubonerPov v Gorici za I. l§70 |u na¬

svetuje, visoki zbor naj, sklene; ',v * v. ..

1. „ Dohodki deželnega zžloga tavotia' glubo-rie-

mov za upravno 1- 1870 znašajo ,5.661:627, in atroški

sti pomnožijo zarad popravljanja' zavodovega poslopja

in kor bo treba med tein drugo začasno stanovanjo

preskrbeti, od zneska 15.500 gl. za cdlih 22.500 gl.

tedaj na 32.338 gl. tO kr. ” : fc. f" ;‘V;.

2. dosledni premanjkliej 26.676 gC 47 1/,' kf.. sc

zniža, ako te odbije legat Kar. Revolte!a-o‘6o00 gi,—

na 21.676 gl. 47*/, kr., od teh spada na Istro8627 gl."

03*/, kr. in na Goriško 13.049 gl. 44' kr.;

Ta ostali premanjkljej 13.049' gl. 44 kr. založi

se z doneskom proviocijalnegs zaloga 600 gl in z o-

Stanki glavnega zalogi za uboge.

Predlogi se odobrijo.

„ Poslanec Pagliarnzzl poroča vimena, pčticijsktj-

gA odseka o proipji nčkterih čebplorojcev >a tibstavb

o Čebelarstva in uasvetaje, ^okl ^bor naj sklčnd:

„ Ket spozna deželni zbor sploh veliko' Valoost *

toliko Čcbelorejske, koljkor poljedelske obrtnosti in ker*

jeprepnČan, da je zarad čedalje reČega 1*2601* inte¬

resov med čebelorejči in med istimi jn poljedelci dilho’ 1

potrebno, ds se, brž ko mogoče določijo njih medse-;

bojne pravice,— predlaga visokemu č.k. ministerstrd

za. poljedelstvo peticijo oekterih čebelorojcev TomTpskč-"

ga glsvarstvenega okraja, da . blagovoli izdati'postavo,

ki bf i tjravna riuimpre med Čcbčlorejci inoied nji ali, iti '

poljedelci, s posebnim ozirom na to, da se pospeši obb 1

delovanje trt,..ki Jo Jaku/Vfžpo ‘v naši deže|i. To 1 po¬

stavo pa) potcm/i^roČf deteInemu, žbpi* jf .obraviaavo.”

- „ Deželnemu odboru se narpopjs/ djij Izpolni ta

8kl*P- ” lil. .-L

( . ,J Predlog ofevftljJbi •. L ' 1 ) - AS. tun -i-Mt. . r

1 Poslanec Dottori poroča -r Imssa istega-odseka o

peticiji Dol-Otllikib"“Občinarjev, da oe pripoznajo »jih

star«' pravice do enrrakegu- zcarfjižča Trnovo " > lada:

h» Izbrišejo dolgovi, ktere tirjd «d njih cesarski erar; i

in nasvetuje: >•••'• •>< • •: j•• r

,y Visoki zbor, naj tgodno sprejme in krepko pod- • -

pira 4 pttieijfae točke-ter 'naroči dežel ssnn os boru, da

jih predloži pristojni gosposki, priporoča je ji ogodaoJIH preuiotl pristojni

• - ljl-*i|t» odsekov l

iprejme predlog. ■

. n_ .v,—^>ov poi očevaleč poroča o prošnji nek to¬

rih d(jakov, da so ustanovč štipendiji iz deželnega za¬

loga za dijake vsoučiliščne in poiitehniške— id nasve¬

tuje, visoki zbor usj dozvoli skleniti:

„ I. Določi, so skupna letna pomoč_8Q0 gl., ki se

ima |>o'(leljevati iz deželnega zaloga Štirim dijakom'Vr"

nokib šol in sicer vsakemu po 200 gl. , ,

II: To pOmbČ ho nakatavAl detelhi 'odbor 'tistim

dijakom, ki so dovršili; sredaje in stopjjov visoke šole,

in sioer oukrat za vselej in le zsj prvo lefo-

IH. Pri podelitvi bo treba gledali, i|a dobita te

štipendije vsako loto dva dijaka tldvenakb in dva

italijsuske narodnosti.

Ix) kadar so primeri, ds manjka dijakov e»P Iz¬

med rečenih narodnosti, sme sc nakazati |m>iiioč dijaka

drugo (piroduosti).

IV. Pomoč sq (»v izplačevala v štirih četrtletnih

odplačilih na prošnjo doložeuoa, ki moro izkazati, da

obiskuje vseučilišče.

V. Doiolncinn odboru je naročeno, da ippsljo to

naredbo žo v šolskem letu 1809,—lB70,

Predlogi so potrdijo,

Zadnji poroča tudi Dottori o prošnji trgovske zbor-.

nioe/Ooriške, <1a se vvrsti med skladovuo cesta, ki dr¬

ži dd cesarske do ladjuslaje Rozegs iu predlsgn, viso¬

ki zbor naj sklbOS:

I. „ Cesta,'ki drži od cesarske više Tržiča do

ladjostaje Rozoga, naj bo skladovim, ako bo pripoma-

gal tudi cesarski zalog, ki se šteje za. deležnika, 'zlot-;,

iiim skupnim zneskom, "

n Naročuj« so deželnemu odboru, da se v tem

zmialp dsjjet pogaja jk. vlado. ”

tl. Oledč. da je'zdaj ta oesta rolo rsjtraiena in

da je tedžj potrebnp, da se naglo , popravi/naročaje se

deželnemu odboru, aa izplača v la namen ooitnema

odboru Trtiškcma jpotnoč pOQ gl. V~ M

I>redlogm( pe. iprejmpU ip a tem so rešene vso

točks dsevsega rods.

. Glsjar jkleno. sejo in uapovč sejo aa nocoj ob 5.

uri s tcm-Io dnevnim redom: >„

i. Poročilo odpojta aa vladna predloge o načrtu

postave sastrap rabp in napeljavanja vOd. * .

U. Zadnje branje pripdarka zondjižčuo-odveznega

zaloga za I. i870,,., / , • <. .•*.

dli. Zadnjo branj« prečJarka deželnega zaloga aa

i- i87o. .

XV., poročila peticijiskega odseka:. - ^ .i .

..a. o peticiji Mirenske občine, d* se oprostijo most¬

nine prebivalci, lenega bregai Vipave.,.

b. o peticijah Goričkega- cestnega ,pdbora, da

preložijo mitnice okrog .Goriškega mesta.

V. .Odborovi predlogi postave:'

1. zastran razdelitve občinskih zemljišč Avik ih;

2. zastran razdelitve občinskih, zemljišč Volanskih;

. -3. . zastran občinskih W»pj[ji#č Sutoskib;

VI. Odborov,,predlog, dovoli pomoč iz de

želnib zalpgov za. pppiV^aoje jezov v Gradu, , vl

.«.,..:,Jty»®®!*4te ,• Vi :HH popoldne. .» , *

Sklsnjon in potrjen.-1 . .. s E

•--! •• ril'

'V sabOtb^HO/ oktčfetž C l,' 7« Mla aadmtfai (KIILJ-

letošnja seja. Ket no mohem'6 aarad p^rtskijkaaja^S-.

stota vs«h uradnih zspiaDikčt V reto- Hslu pridbčiti, uaj

podimo vsij kratek' po«»eiek te žšdnjh •

Na dnevnem redn je bil razen drnzih domačih

stvari narprod -'imsvol '* ttstšgA1 ' posebnega -odseka, ki je

prctreaSl dr. iPajsrjev. predlog zarad n*po*(+dnj\k tftliitv

za državni/zbor.. Po letp.ckar-ao časniki prinašali-^,,

obravnavah te zadevo v drnzih deželnih tbonb. bilo/j«,

pričakovani; ,4la bodS tadi pri naa dnbaia o: »ej reči naj

zanimrrejšašfcoj;|S/ nsisUli,,.da so ladi..pfi ®aa ,jp*IWi

dobror nabrušedf. aa mikave^ -dvoboj f iz čfol besedo,

slannj -ia ,občimdyo,;Osi, wmr pričaLarali- alAvnega, par-r-

UmteoUčnega ; dneva, pričakovali bbsOV dk si . potrdi *Q»-

ničnost pTegdvors ki, kouoe .delo tonfta. Ali,. Človek, o Ufa r

ča—dohtarji obrnejo :,..-isid.;jo.\hili.tb^. drng»h j,.kakjor si

ga: je. rabdii; kakoržen ‘ kolk.^vsdAaeo if: skrjvaostib naš«-.
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zbornto. V-tern,- ko Šmo komaj tronotka pričakovali,'

da' glssoviti naš dr. I^ujer sVoj nuj imenitucjšl ‘ letošnji '

govor *a‘ a noposrednjo volitve “ pridno, tor da ho vnu-

rae botnburdovaoje od lovico in doanioo - zaslišimo ne¬

nadoma na zunanji desnici znan glaa: Proaim za bese¬

do; imam 1 slaviti noko iulcrpollucijo do visoko vlade;

Glavar : l>r Tonkli ima besedo. — Tiatl hip ho

menda tumo trije slavonski poslanci vedeli, kaj ho, in

še ti uo še lo 2-3, on aam 10 minut poprej izvedeli,

4 da pride—do je na dnevnem redu — — „ HUtvehija “.

^ Itranjo interpollaoijo je trajalo kakih’ Ifi—20 minut.

j Kakor hitro je dr. Pajer zapazil, kani vvod iotorpello-

■> cije meri, pošepetii nekaj svojemu Honodii dr. Doperi-

\ hu v ušesa in zdajci ho vzdigacjn vsi italijanski po

3 elanei tur reuiiobno in dmttojno dvorano znpustč ; huiiio

* dr. Doliuk, sedeč na deanioi, ki ui izprva znahfii vVnlol,

zakaj ho levičarji ušli, Je ontul šn nekaj ('.aha, pozneje

jo pa tudi pobrisul, tako. da mod branjem zadnje tre

tjiue iiitorpullonije ui bilo v zbornici ko ituinih 9 Slo¬

vencev. pa glavar iu vladin koioianr, tedaj ifšdiito tiste

večine fj2 poslancov), ktero liazočnost Jo potrebna z*

veljavno Hklepanjc. Vkljub temu je glavar molčal in

pastil, duje dr T. vho iutcrpollaaijo prebral. Ko je

končal in služabnik inlerpeilacijo g. glavarju izročil, o-

glasi ao poslance Cente : 1’rohiin za l>eaodo. Gosp. in -

lerpollavee iiL bral imen listih poslancev, ki ho inlor-

jreilucijo podpisali; prosim, g. glavar, blagovolilo jih

nazuuuili. Glavar (govori nnk*| n»-ra«iiiiiU*><‘g» . Koč po¬

slancev : Kakč, kakčV kteri V Glavar: l>r. Tonl^ji iu

dr. Žiguni To rokši izroči iiiturpeliaeijo cesiiHiKomn ko

rniaarju. Cen. komisar: Predložim inlerpeilacijo viiioki

vladi. - - Ker ni bilo Lahov flo nazaj, prutrga glavar ho¬

jo za 6 minut; med tem pridejo laški poslanci v dvo¬

rano ter ao prestopi ua dnevni red.

Dr. Dolink |>ero poročilo v imenu odfteku zn

pred poa vetovanjo o dr. Pajorjovem predlogo zarud di¬

rektnih volitev.

Nato hc oglasi nosi. dr. P<{j*r. Neka |K»Holma rasnoha

in tuga hc mu ju brala — iir obrazu, z votlim, debe¬

lim, žulostniin gluHom, sicer pa določno spregovori te le

besedo: Jez In moji rojtiki j(oonnazionali); i* «<n<i ln-

vinojj povemo, da bomo glasovali zojtor nasvet večine

odsekovo; Hioer pa, da bo iio bomo spuščali v nikak

razgovor o toj stvari; kajti znuno nam jo, ‘da sedimo

nasproti kompaktni (složni, celotni) večini, kloru bo gla¬

sovala vsa za nasvet. Kor bi bilo tedaj vso govorjenje

brezvapešno, f bilo bi škoda, čas trati ti s prur.no debato.

Posl. Černe: Jez se čudim, kako more g. posl.

dr. Pajer govoriti o kompaktnosti desničarjev Kako

more dr. Pajer tako skrivnosti vedoti? So jez jib no vem,

tam. manj jih more vedeti on. Ph ko bi to tudi res bi¬

lo, kur trdi posl. Pajer, ne bi še izhajalo iz tega, da

mu ni treba govoriti. Jez, kar se meno tiče, mislim gla¬

sovati, res, za. predlog odsokov (t. j. zjfper. direktno vo¬

litve); ali, č‘o tnc dr. I*. svoje razlogo za noposrednjo

volitve navede, in me preveri, dl ima on prav. n no

jaz, zagotavljani ga, da bom ž njim glukoViil/ ' 1 hi .

Dr. Pajer: Tega menda vendar no bo tajil g.

posl. Černe, da imajo tudi Slovonci svoje skrivnosti. V-’

saka stranka, vsak klub jih ima, tudi gospodje ilcsnc ,

strani‘niso brez njih, Skrivnosti slovensko stranke i>a

niso znane samo inohi; to so javne skrivnosti; ljudje'

po ulicah jih že sploh poznajo. Sicer pa ni šc treba

teh skrivnosti poznati lic; zadosti je, d« kdo časnike

prebira, pa da iniu zdrav in bister um, ter mu ne Im

težko, jiiiHiicLi iz jui^ ^ojten^ka fajitfHaijja. In če bi

kdo tudi iz juvnifi listov'no bil še posnel, kam (lončki

Slovenci merijo, kaže mu to današnja intcrpellacija ža¬

ru?! zedirgoum t >Sloyeucev y Ono l^rgljevpio. .Gijgrj-

ških Sloveiiecv zalilevanj a innauierjanja' s<> tedaj isla,’

kakor njihovih bratuiv;. up Štajjmikom ml Kranjskem.

Dobro vemo, kanT oni vsi leži)o,* fcjA fe njihovo sredi¬

šče; njih središče jo. kiu^ljppai fločjški Slovnnoi so so¬

lidarni z ostalimi Slovenci. Za tega voljo so tudi oni

zdjV^r1 direktno volitve, ker so videli,'ds so jih kranj¬

ski in štajerski slovenski poslanci v njih 'zbortlt1 za-J .

vrgli. Gotovo jo po tem takem, da so Vsi gosp. Slovon -

ci na desni zoper neposredujo volitve, kakor sn zoper

njo Audi feudalci in klerikalci. Zastonj bi,, bilo ito rej

vse razgovnrjanjc od nafte strani o tej zadevi.

-(SenarrDr. -piijcr dokazuje; da Bmo mi za to kotn-

nvktni gledč direktnih volitev, ker med drugim’- ikvno

kar prebrana iliterpellaciju to potrjuje. To je Čudndj

da se jo posl. V. toga pomečka polastil v izgovor, zML

kaj da noče on danim govoriti. Ali tudi tu pomoč^lr (am-

niinieolo) mu jor. prav lahko spod bijem. Itrž ko se je

bila inlerpcllncijn prebrala, sciji dal jez konatatiti, da

»tn jo sume dvn po«lami« izmed devetih podpisala. Ks-

ko mora tedaj dr. Pajer svoje izgovore na lulorpcllaotjo -

opirati V Knko more on vedeli in trdili, uli in da ninO

mi kompaktni ? Jez mislim, da vse, kar dr. I*. navaja,

ho le prazni izgovori; govori naj. razloži naj nam, za¬

kaj je on In njegova stranka za neposredujo volitve,

potem bomo vedeli njegove razloge cenili. Dalje; dr.

I' trdI, da hiiio mi zato vni zoper direktno volitve, ker

hiiio Slovenci! So li i*u kih sumi Slovenci zoper nje?

iiiho li tildi Poljnki, Ceni, in Ao cclč Nemci Tiroljei ?

m povrh vseli teli, niso ne li tudi nami Italijani xo|>or

direktne volil ve oglasili? Tržaški llulijaui, ki so gotovo

lavno Inko dobrega itah jannkcgn duha, kakor Donitu,

m klini italijansko bandero še više nosijo, nogo naši

(Jnriški, ho se izrekli zoper direktne volitve. Vzroki, da

je večina narodov avstrijskih zoper direktne volitve,

morajo hiti pač drugi, ko slovensko narodni. Teni več

se čudim, da zoper Inko Ogromno večino dr Pajer svo¬

jih razlogov, ki In jih vsi uidi Hlifiuli, navajati noče.

Dr. Tonkli Protestigem zoper lo, kurje rekel

č. posl. dr. PiOer, dft, namreč, kdor jo zoper direktne

volitve, mora zarini lega bili foudnloc. Jez nisem feu-

dalee, ampak- golnvu laku dober liberalce, kakor (fr.

Pajer.

Dr. /)<>liitk l {|i(lroč«v<vai:, ima iail,ij« UhuIii) 9iA\ mi

j n, da ic JO prnucslo današnje vprašanje na narodsko

polje ali prav za pr*v na n*še domačo mednarodno.

Vprašanje zadevajoče nepnsrcdnje volitve nima uifi o-

pravdi z riarodstjo sploh m nič s slnVcnsko narnduuat-

jo. hal Inko ; dokaz lema, kur je že č. posl. Černe n-

nienil, da niso (e Slovenci in ne le Slovani snloli,

ki so hc izrekli zoper direktne volitve, ampak (udi no-

kteri Nemci sami in cclč Italijani; vsi tisti, klorira jo

kaj mar zn njih zgodovinsko antotiomijo. Pa tudi, ko

Ih hoteli pojnsnovati današnje vpraftanjo s tistega sta¬

lišča, s klcrcga ga'gleda dr. Pajer, trdim joz, da, kar

sc linčih 2 narodnosti na Goriškem tiče, bili bi ravno

Slovenci na boljcin pn dirčktnih volitvah, nego Lahi.

V nafti grofiji s lannjo 70 (?) tisuč Lahov in 136 (?J

tisnč Hlovonccv. Donimo, da bi prišel na vsakih 50,000

Hlanovuleov 1 poslance za državni zbor, imeli bi Slo-

venci tri, Labi samo cučga !’. . (Hotiča* argumentacijo ti

■litino |>rtr n|iomnili Fr.) Pravijo : direktne volitve BO liho-

rnlnejšc, nego indircktuo. Res, in jez bi bil tndi zanjo,

ko bi ftlu samo za lihcrnlnost; ali, če obcnouio ta prin¬

cip liberalnosti na našo djanjske razmero, postano nam

nož, ki si ga sami v grlo zabadamo. Direktno volltvd41

bi bilo za nas smrt, smrt našo autonomijc, smrt dožcl-

nega zlmra, kteri no bi bil včč drugo, ko nekako o-

! krajno zastopstvo broz pofltAVodajrtega področja, ali ne¬

kak odbor državnega zbora Dnnajakcgnncllal bi nam¬

reč bili politiftki. život- Iu L'H poslanci na Dunaji

koga bi neki V.hatopali ? Kako- koLčrijd ali pa same go¬

be. Zdaj aloji z* • državnimi poslanci vsa veljava in

oblast deželnega zbora; kdo bi pa potcin za njimi stal?

Rog vo, kaka po agitatorskih umetnostih stlačena o-

mabljiva stranka. Zgodila, bi se lahko, da hi poslanci

na Dunaji eol6 drugo politiko delali, nego deželni zbor

doma, itd. Šo nekaj o liberalnosti direktnih volitev.

Glejmo, kuj nas skušnja uči! Marsikleri kandidat ne

dela liboralneg'«, dokler. kand iduje; kakor hitro j>a pri¬

de u<t Dunaj, v solneui sij miuislcraki, postane vcb dra¬

gi, ko je bil popred. (il«.l |i(»lui*vci : n br»ro“! m prjU-jevt »«n

luup.j

I/. povedanega je ražvidno, da se ni prišlo vpra¬

šanju zarud direktnih volitev do dna; za l o ne, ker sejo

dr. P. branil govoriti. Rilo jo njegovo stališče pa ros

jako neugodno, razen dmzih vzrokov žo samo zalo,

ker je bil prevzel nalogo, zagovarjati nekaj, zoper kar

so hi li vsi drugi Italijani primorski, občno mnenje v

našem mestu in colo večiua naših laških jMisIaneev.

(Menijo mnogi, da jo dr. Pajer tisle laške poslance, ki

so bili poprej /Opor direktne v., šc le, tisti zndnji Čas

spreobrnil, Uo so bili ušli iz dvorano zarad Tonkli-cvo

inlerpeilacijo.)
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Ravno o poldne jo bilo, ko jo prišlo do pomeplji-, !

vega glasovanj*. T<bota kakor f svetišča n*«U»o * zbor-

uioi, ko ne (no dr. De|>cri*-ovcm w»«tp) pridno gla-

Huvaujo x „(L" in n«*”; spremljalo ga je veličastno

zvonjeujoz visoko liuo nate prvos(olnjc« nad zbornioo.

IS neko posobuo določnostjo so Izrekali desničarji svoj

U A” (»a odaokpv predlog, uamrečj; detelui glavar,

grof Taco, jo glasoval tndi s „si" Bilo jo ropar di¬

rektno volitve 12, za njo 7 glasov ('vseli laikih |v»alan

cov, razen dr. Doltaka; z Laki je glasoval tudi baron

Hitler). Občinstvo po mestu je z zarrnenjem direktnih vo¬

litev prav zadovoljno, iu pritrjuje v loj zadevi Hlovcnecm.

Druge redi, ki so se v tisti zadnji sejiobravualo,

bodo razvidno iz sojuega zapisnika, ki ga prihodnjič

priobčimo.

Olavar jo sklenil sejo in letošnje zborovalec brez

ogovora; samo porabil je poslance, naj bi ac zedinili

4 ujiui v „tivio"-klicu Nj. veličanstva, od obeli strani

jo bil odiuov j>rav iiv.

V ., Novicah ” štev. 44 od */,, nahajamo lo le bc-

Hcdn : „ lx .Goriškega zbora naa jo ofuiuiila prjL>ga med

slovenskimi poslsucl." Ta M nesloga ui znakiti luko

liuda, kakor se vtegue zdeti tistim, ki našo zborno za

dnvo od daleč gledajo. Mnogim našim brareeui bo rse

dovolj jasuo, de jim rečemo, da no lo Ljubljanski, tem

ved tudi le drugi zbori imajo svoje Zarnike (gl. stran

360 J,Novio,, l) Sicer pa za zdaj Ishko lodi še to le pri-

sUvuno: Za „ Slovenijo" ali „ Ne Blovonijo " ui šlo v

v Goriški zbornici 90 okt. I. I. V tem s|pvcn,sVj

poslanci ediuili misli. — 22. oktobra so imeli zadnjo

klubovo sejo v dr. Tonkli-evj pisaraici. O dem se je

govorilo iu ksj akleuilo, nismo pooblaščcui povedati j

dovolj, da občinstvo ve, da so bili mi natoči poslana

n tem, kar se je tisti dan sklopilo, popolnoma zadovolj¬

ni. Od tistega dne se ni klub ved anidol. lutcrpell*-

cija 30. okt. je večino kluba tem bolj otnpnila^ k^r se je

ni do tistega trenutka, ko se je imela seja zadeti, nihče

zanose). Ne stvai sama na sebi, ampak sekaj družeča

Je menda g. Černe ta m večino slov. |toslanoev razža¬

lilo. —- 0. Č«rn©-tn je klo dr. Pajer-ju nasproti zs lo,

d* bi ga spravil na led, t. j., da bi ga prisilil govoriti,

po čemer bi bila — kakor se je kazalo in khkor ob¬

činstvo trdi — blamaža ie veda, ko po negovorjenji.

Ds je disloktidno jako spretni g. Černe kompaktofist

slovenske stranke gledd direktnih volitev tajil, bilo je

parlamentarna in govorniik* taktika. Tudi to, da je por-

dnrjal, da ata intcrpcllatijo samo 2 slov. poslane* pod¬

pisala, ni bilo drnzega, nego srečen poskus, nasprotnika

orožje iz rok izbiti. Dr. Pajer, namreč, videč, kako na sla¬

bili nogah njegova red stoji, je bil pustil bistvo stvari ter

sc poprijel vmesnega pnmerijaja (interpellanije) in ho¬

tel ga bri ko be porabiti za škandal, tistim poslalaleem

na ljubo, ki jimje zabavljanje zoper Slovenec sama mast.

Nadjamo se, da bodo Časniki vslcd tega našega

pojasnila omenjeni prigoduk po tej pravi njegovi podobi

sodili; kajti iz kratkega telegrama, ki je letel po časni¬

kih, sc ne da posneti, kaj in kako je bilo.

Ogled po svetu.

Avstrijske sinka država.

Nj. veL presvetli cesar je bil pretekle dni T Cs

rigradu, kjer ga turški sultan n sijajnimi veselicami

slavi. — Driavni kanceiar grof Reast, pisvijo, da se

vrne v kratkem na Dnnaj, in to, zavoljo Dalmatinskih

bomatij, zarad kterih je treba menda pogajanja z zu¬

nanjimi vladami.

Iz Dalmacije. Po 26. diiern oktobra ni bilo bitev

z vstajniki. Časniki prinašajo nadrobnosti o poprejšnjih

bitvsb. Usnjenih je veliko; prepeljavajo jih iz Bok v

droga Dalmatinska mesta in celo v Trst. — Gotovo

je, da so vdeležnjejo bitev proti naši armadi Indi Čr¬

nogorci in Ereegovinei (iz sosedne Tarčije). Za tega

del Je prosila naša vlada Turško, naj bi dovolila našim

prestopiti njeno mejo, priti vstajnikom za hrbet ter u -

hraniti *), d* jim uc bode prihajala pomoč od one strani.

•) OS 4r«f« »Iram m f« [«ipo>Klujr, dl pOfljlDj« • Turtom

meri U M lo, 4* Si Trni*. naUi mejo nrffiU, .roj« 1,1*41 (Krc*-

goiinee, Albance iUj-j. ko bi ae kolrk nUjmkom pHdražili, Mlarljii«,

vBt.jnikam pa p. Tun ko belačiai oruije •drrraiU, da Ll ae tabo pppt

tepi kilnja u4pin. *

To pa, če nnši vojaki prestopijo Turško mejo, utegne

biti drugim vladam lu sosebno lanski povod, da se bor-

do začele vtikati v oudašuje zadeve, zlasti, še bi-stopi¬

li uaši na Črnogorska tla; iu tako zna nastati iz iskre

plamen— „ jutroveg* vprašanja.* — Bieer p* po nar

novejših sporočilih jo en dpi vstajnikov—v Zupi — pri¬

pravljen se naši armadi podvreči. —jT# dni je odrinil

iz Trsta v Boke novoimenovani nadpoveljnik general

-major Ilogoljub grof Auersperg.

(Dosedaj jo imel poveljstvo (*«. namostnik Dal-

matiiiaki, podiu. Waguer). Poveljnik v Bolah ima vso

iu vsskoršuo oblast v tistem okraji v svojih rokah.

Dopis.

Iz Kemua. 28. oktobra. Besedit v noši čitalnici vče¬

raj, 27. oktobra, jo bilo zn nas ksj posebnega.

V začetku so jo pručital poidrav ustanovnih* na-

[ še čitalnice, gon|toda i^tvonlava Budal a, pristava Pa-

zousko sodnijo, klcrogu jo vas zbrana msušic* s aav-

dsšsuimi ..živio" - klici sprejela. Na to |a govoril go-

gospod Edvard Mozetič, učitelj Občanski. Potem ae

jo igrala šaloigru a petjem „ ŽujouioVa Ifieika ” tako

dobro, kakor v pravom gledišču. Ne b« vedel sko¬

raj k U: roga izmed dilolautov posebuo pohvalili, kar so

vsi isvrstuo predstavljali; zato naj jih tukaj le vvrstim.

Igrali so: gospod Josip llrovatiu, g. AnL Trobio, g. Jo-

■ aip Mozetič, g. Franco Pelicon, g. Josip Btibjel in go¬

spodični A. 8..-k-ova i Ivanka rfLibjcl-ova.

Gledišču! oder, kterega je gos|>od Peter Pelioon v

tako kratkem času napravil, je kaj lep in jirimeren.

— Po koučani igri Jo bila večerja i plen.

V poveličevanje vosolioe jo pevski zbor Komen¬

ski pod vodstvom g. Josipa Mozctič-a, tukajšnjega pod-

učitelja, razne slovunsfco pesmi prav ubrana pel; do-

padle so nar bolj: Lcbau-ova Polka »V žilah je slarjansk*

kri," — ,.Vitezovo slovo" Mozarta. — »Sveta noč" Bs-

thovrenova; „Gradič beli" K. Kuitia, is „Brodap‘. Škoda^

da ju bilo vreme neugodno, za česar voljo niso mogli

priti zunanji udje in povabljen«);, vendar pa je bila

precej velika dvorana domačih poslušaveev natlačena.

Doma6l uovičar.

(DuMosskc premembs). P. n. gg. Pipam Ant , koop.

v Srpeniei, pride za koop. v BeuČe; Ladov. Vodopivec

iz Št Forjana na Srpenico; Štukelj Vime., novomašnik,

v Št Ferjan; Anton 'IVepal, 2 koop. v-Cerknem, za

administr. ▼ JageršČe; Mik. Štrukelj, sevoma*nik. v

Cerkno ta koop.; dr. ■ Jod. Qub*rjsvŠi&, administr. ▼

Volčah, za koop. v KJhenberg; Mik. Rojse, koop. v Bi-

henbergn, se je podal v pokoj.

Lntorijskn številke. V Trsta 19, 33, f7,40,77.

Berta! kurz 3. novembra Metali. 59*46; narodno po¬

sojilo 69:16; London 124:2$; adžjo srebra 122:—;

cekini 6:91.

Žitna cen« v (Urici: Pšenica nova po 2 gid. 40 kr.;

do 2:65 (goriiki kaznanikj; turšica 1:43 do -:—; turšiea

bela 1:40; ječmen, delau 3: — do - ; nedelan nor 1:70;

fižol 2;— do 2:40; ajda 1:40; do —;' oves 1:36 do -:—.

OGLASNIK.

C*-)

JiSfLokarnloa (špooei*lJa)

K.ei*pa,n-r*oll-eva

-v OorloL

st zdaj več v Raalelu, ampak v gospojtki ulici Miza

»trak kron" na levi strani, in tik vrat »koz ktere se gro

proti živinskemu trgu za Gradom.

LUialoa. J. P. v S. Nihm priofc&H, km ms rsliss One«

pnmlo aikavM.

Lastnik, izdajatelj in odgov. rrednik: Andrej Mamiič.— Tiskar Seitz v Gorici.


